REPUBLIKA E KOSOVES
\} REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA
/ KOMISIONI | PAVARUR | MEDIAVE
NEZAVISNA KOMISIJA ZA MEDIJE
INDEPENDENT MEDIA COMMISSION

KKPM-2016/03
Né mbéshtetje t& nenit 3, paragrafi 2, pika 6 dhe 11, t& Ligjit Nr. 04/L-44 pér Komisionin e
Pavarur t&€ Medieve (Ligjit pér KPM-ng), KPM nxjerr:

KODI I ETIKES PER OFRUESIT E SHERBIMEVE MEDIALE NE

REPUBLIKEN E KOSOVES
Neni 1
QELLIMI

Kodi i Etikés ka pér géllim pércaktimin e rregullave t& etikés p&r Ofruesit e Shérbimeve Mediale
né pajtim me dispozitat ligjore q& jané t& domosdoshme né nj& shoqgéri demokratike; né pajtim
me parimet etike, standardet e pranuara ndérkombétarisht dhe respektin ndaj diversitetit t&
trashégimisé etnike, kulturore dhe fetare né Republikén e Kosovés; pér interesa t& sigurisé
kombétare, t& integritetit territorial dhe t& sigurisé publike; pér parandalimin e trazirave dhe t&
krimit; pér mbrojtjen e dinjitetit dhe t& drejtave t& njeriut; pér mbrojtien e shéndetit dhe &
moralit, pér mbrojtjen e fémijéve, pér parandalimin e zbulimit t& informatave t&€ dhéna né besim
dhe pér ruajtjen e autoritetit dhe paanésisé.

l\.I-eni 2
FUSHEVEPRIMI

Dispozitat e kétij Kodi zbatohen ndaj t& gjithé Ofruesve t€ Shérbimeve Mediale (OSHM), t&
licencuar nga KPM, pér t& garantuar lirin€ e shprehjes, e cila pérfshing t¢ drejtén e shprehjes pér
dhénien dhe marrjen e informacioneve, mendimeve dhe porosive té tjera pa u penguar dhe duke
respektuar parimet e Kushtetutés s¢ Republikés Kosovés, Deklaratén Universale t& t€ Drejtave t&
Njeriut dhe Konventén Evropiane pér t& Drejtat € Njeriut.
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Neni 3
PERMBAJTJA E DEMSHME DHE FYESE

1. OSHM-té nuk duhet t& transmetojné ndonjé material q¢ promovon ose nxité krimin dhe
aktivitetet kriminale ose qé pérmban rrezikun e shkaktimit t& démit q€ mund té rezultojé
me vdekje, 1éndim, démtim t€ pronés apo ndonjé formé tjetér t& dhunés.

2. Detajet e njé krimi, apo pérshkrimi i tij, nuk duhet t€ paragiten né ményrén e cila do t&
mésonte apo nxiste publikun se si ta bénte até.

L8]

. OSHM-té sigurohen q& materiali i cili mund t& shkaktojé déme, ose pérbén shkelje, t&
justifikohet nga konteksti. Materialet e tilla mund t& pérfshijng, por nuk kufizohen vetém
né, gjuhén fyese, dhunén, seksin, dhunén seksuale, poshtérimin, ankthin, shkeljen e
dinjitetit njerézor, trajtimin ose gjuhén diskriminuese. Informacioni i duhur duhet
gjithashtu té transmetohet aty ku do t& ndihmonte né shmangien apo minimizimin e
shkeljes.

NENI 4
GJUHA VULGARE DHE OFENDUESE

1. OSHM nuk duhet t& transmetojné para kohés sé kufizimit (nga ora 24:00 n& 05:00) asnjé
material g& pérmban gjuhé vulgare dhe ofenduese.

2. Gjuha vulgare apo ofenduese nuk do t& pérdoret né programet e dedikuara pér fémijé dhe
té mitur, pérveg rasteve mé t€ veganta t& vlerésuara sipas kontekstit.

3. N& programet e drejtpérdrejta (debate/intervista etj), &shté obligim i OSHM-s& qé t&
ndérmarré veprimet e duhura pér evitimin e pérdorimit t& gjuhés vulgare ose ofenduese
nga ana e pjesémarrésve.

4. Gjuha vulgare dhe ofenduese nuk duhet t& pérdoret né transmetim para kohés sé kufizuar
(né rastet ¢ televizioneve) apo veganérisht kur fémijét ka t& ngjaré t€ jené duke dégjuar
(né rastet e radiove), pérveg nése justifikohet nga konteksti.

Neni 5
NXITJA E URREJTJES

. OSHM-t& nuk duhet t& nxisin ose promovojné, qéllimisht ose né¢ ményré indirekte,
ciléndo nga format e diskriminimit dhe jo tolerancés dhe nuk duhet t& transmetojné asnjé
material gé njollosé njé grup etnik apo fetar, apo qé nénkupton se njé grup etnik apo
fetarg 8shté pérgjegjés pér aktivitete kriminale.

2. Raca, ngjyra, gjinia, gjuha, feja, opinioni politik ose tjetér; prejardhja kombétare a
shoggrore; lidhja me ndonjé komunitet; prona; orientimi seksual, ekonomik dhe shogéror;
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lindja, aftésia e kufizuar apo ¢farédo statusi tjetér personal nuk duhet t& pérdoret né até
ményré g€ individét t& vihen né pozité denigruese, t&€ pafavorshme, t&€ pérqeshen apo
tallen.

3. OSHM-t& gjaté transmetimit t& pé&rmbajtjes nuk do t& lejojné pérdorimin e shprehjeve
gjuhésore denigruese, me géllim t€ 1éndimit dhe kércénimit t&€ njé individi apo grupi né
bazé té pérkatésisé etnike, fetare, gjinore, racore, gjendjes martesore, moshés apo
paaftésisé fizike ose mendore.

4. OSHM-t& do té sigurohen gé& t& pérdorin terminologjin€ adekuate, t€ pérshtatshme dhe t&
pranueshme pér kategoriné e personave me aftési t&€ kufizuara.

5. OSHM-t& nuk duhet t&€ transmetojné pérmbajtje programore q& nxisin urrejtjen dhe
pabaraziné dhe qé mund t€ rezultojné me veprime kriminale ose t&€ dhunshme kundér njé
individi apo grupi.

6. OSHM-té& nuk duhet té transmetojné pérmbajtje programore qé nxisin urrejtjen mbi bazat
e pérkatésisé etnike, fetare, gjinore, racore, gjendjes martesore, orientimit seksual,
moshés, paaftésisé fizike apo mendore, pavarésisht nga situata apo rrethanat.

7. Referimet rreth pérkatésisé né bazé té racés, ngjyrés, gjinis€, gjuh&s, fesé, mendimit
politik ose tjetér, prejardhjes kombétare a shoqérore, lidhjes me ndonjé komunitet,
pronés, gjendjes ekonomike dhe sociale, orientimit seksual, lindjes, aftésisé s& kufizuar
ose ndonjé statusi tjetér personal mund t& béhen vetém né rastet kur ky informacion &shté
me réndési té drejtpérdrejt pér ngjarjen pér té€ cilén raportohet.

8. OSHM-t& nuk do té transmetojné pérmbajtje programore qé€ nxisin trazira apo rebelim.

Neni 6
PAANSHMERIA DHE SAKTESIA E LAJMIT

1. OSHM-té duhet té€ raportojné lajme me saktési dhe t’i paragesin ato n€ ményré t€
paanshme. Ata nuk duhet t& transmetojné material pér t€ cilin e din€ ose duhet t€ din& se
gshté i pavérteté ose mashtrues.

2. OSHM-té duhet t& sigurojné njé mbulim té& balancuar t& ¢éshtjeve me interes publik dhe
céshtjeve t& kundérthénieve politike dhe t& sigurojné njé paraqgitje pluralistike t&
piképamjeve, pa asnjé privilegj pér ndonjé parti politike, kéndvéshtrim politik apo ndonj&
grup ose individ.

3. OSHM-t& do t& marrin t& gjitha masat e duhura pér t&€ mbrojtur pavarésin€ e gazetaréve t&

tyre nga ndikimi politik dhe ekonomik, pérfshiré edhe nga pronarét e mediave. Ata
informojné KPM-né pér masat e miratuara pér kété qéllim.
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4. Pérderisa OSHM-t€ jané& té liré pér t& shprehur opinionet e tyre, ata duhet t&€ béjné
dallimin e garté ndérmjet lajmit dhe opinionit. Lajmi &shté informacion i pérbéré nga
faktet dhe t&€ dhénat, ndérsa opinioni mbart mendimet, ideté, besimet, supozimet,
komentet apo gjykimet vlerésuese.

5. OSHM-té e kané obligim profesional q¢é menjéheré t& korrigjojné ¢farédo informacioni t&
publikuar q€ &shté& gjetur t& jet€ i pasakté dhe t€ pranojné gabimin e tyre. Korrigjimet
duhet t€ planifikohen n& ményré t& pérshtatshme.

6. OSHM-té nuk duhet t& béjné plagjiaturé dhe duhet t& tregojn€ burimin e informacionit q&
&shté publikuar diku tjetér.

7. OSHM-té duhet t& ofrojné prezantim té perspektivave t& ndryshme né ményre korrekte
dhe té drejté. Né qofté se njéra palé refuzon qé té ofrojé piképamjen e saj, publiku duhet
té informohet pér kété refuzim.

8. OSHM-té duhet té& bazohen né& burime té identifikueshme t& informacionit dhe duhet t&
jené té pérkushtuar pér t& mbrojtur identitetin e atyre q€ japin informacion n€ besim, pa
marré parasysh se a kérkohet kjo paraprakisht apo jo.

9. Asnjé politikan nuk mund t€ angazhohet si moderator lajmesh, intervistues apo reporter
né& ndonjé& program t& lajmeve.

Neni 7
TE DREJTAT INDIVIDUALE

1. E drejta e privatésisé sé individéve duhet t& respektohet. Ndérhyrja né€ ¢éshtjet thjeshté
private apo personale té cilat nuk kan& ndikim né interesin publik &shté e ndaluar. Ata q&
jané prekur nga tragjedia apo pikéllimi duhet t& trajtohen me ndjeshméri, respekt dhe
maturi duke e respektuar privatésing e ploté té tyre.

2. OSHM-t& respektojné té drejtén e individit qé t& konsiderohet i pafajshém derisa t€ mes
vértetohet fajésia nga gjykata kompetente.

3. OSHM-t& nuk duhet té transmetojné materiale qé identifikojné personat e arrestuar apo
ndaluar g& sulmohen fizikisht apo verbalisht né¢ ményré q& i pérul apo poshtéron ata.

4. Bisedat ose intervistat telefonike nuk duhet té transmetohen pa e njoftuar palén tjetér
paraprakisht, pérve¢ kur &shté fjala pér interesin publik.

5. Sulmet personale, duke pérfshiré por duke mos u kufizuar vetém né sulmet né&
ndershméring, integritetin apo cilésiné personale t& njé personi, institucioni apo grupi t&
identifikuar, né ¢éshtje q&é nuk kané t& bé&jné me interesin publik, jané t€ ndaluara.

6. Programet qé kané qéllim t& keq, pérmbajné kriticizém t& padrejté apo sulm né njé€ person
fizik apo juridik, jang t& ndaluara.
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7. Kur transmetohen sulmet personale ndaj ndonjé personi, institucioni apo grupi, atij
personi, institucioni apo grupi duhet t'i jepet njé mundési e drejté pér t'u pérgjigjur
menjéheré né t& njéjtin program, nése &shté e mundur, ose né rastin e paré t& mundshém.
Nése nuk mund t& béhet né kété ményré, mundésia pér t'u pérgjigjur duhet t'i jepet né
ndonjé program tjetér nén kushte t&€ ngjashme.

8. Rréfimet pér tragjedité personale duhet t& paragiten me kujdes dhe mirékuptim nga ana e
OSHM-ve.

Neni 8
PROGRAMET FETARE

1. OSHM-t& duhet t&€ ushtrojné shkallén e duhur t€ pérgjegjésis€ né programet me
pérmbajtje fetare.

2. Piképamjet fetare dhe besimet e atyre qé i pérkasin njé religjioni t& caktuar, apo emértimi
fetar t& vecanté, nuk duhen t& jené subjekt i trajtimit abuziv.

3. Kur njé religjion apo emértim fetar &shté temé diskutimi ose nj& nga temat e diskutimit né
njé program religjioz, atéheré identiteti i religjonit dhe emértimi duhet jet€ i qarté pér
publikun.

Neni 9
PARAQITJA DHE PERFSHIRJA E F}'g';MIJg':VE DHE TE MITURVE NE
PROGRAMET E OFRUESVE TE SHERBIMEVE MEDIALE

1. E drejta e privatésisé sé fémijéve duhet t& respektohet gjithmong. Pasi q& publiciteti i
panevojshém apo etiketimi i gabuar mund t’i démtojé ata, f€mijét dhe t€ miturit g€ jané
viktima t& abuzimit apo né& konflikt me ligjin nuk duhet t& identifikohen, drejtpérdrejt apo
térthorté. Nuk duhet té transmetohet asnjé informacion q& mund t’i identifikojé ata.

2. Befasité apo intervistat e paplanifikuara (“pritat”) t& fémijéve dhe t&€ miturve jan€ t€
ndaluara.

3. Fémijét dhe té miturit viktima, t& dyshuar, t€ akuzuar pér ndonjé krim, t€ arrestuar apo
ndaluar nén dyshimin pér keqbérje, si edhe fémijét dhe t& miturit ¢ jané duke kaluar
népér njé proces gjyqésor, duhet t& mbrohen nga vuajtjet tjera, shqetésimi apo traumat;
ata duhet t& intervistohen vetém me miratim t€ prindérve t& tyre apo kujdestarit ligjor,
pérveg nése prindi apo kujdestari &shté i akuzuar. Intervista duhet t€ b&het vetém me
autoritet dhe mbikéqyrje t& avokatéve, psikologéve apo punétoréve social t€ kualifikuar,
pérgjegjés pér mirégenien e tyre.
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4, Nga fémijét dhe t& miturit nuk duhet t& kérkohet t€ detyrohen apo t&€ korruptohen pér t’i
kujtuar dhe treguar pérvojat traumatike, t& demonstrojné aktet e tmerrshme apo t’i
pérshkruajné ato né detaje grafike.

5. OSHM-té nuk duhet té transmetojné intervista apo fotografi t&€ fémijéve nén moshén 14
vjec né lidhje me ¢éshtje qé jané t& ndérlidhura me familjet e tyre, pa pé€lqimin paraprak
t& prindit apo njé té rrituri q€ &shté pérgjegjés pér fémijén.

6. OSHM-té nuk duhet té identifikojné fémijét, nén moshén 14 vjeg, t&€ cilét jané t€ pérfshiré
né vepra penale, qofté si déshmitarg apo t&€ pandehur.

7. Nuk lejohet pérdorimi dhe prezenca e fémijéve né spotet ¢ ndryshme promovuese té
partive politike.

8. OSHM-t& duhet té kujdesen pér miréqenien fizike, emocionale dhe dinjitetin e t&€ miturve
(nén moshén 18 vjeg) t& cilét marrin pjesé n& program apo jané t& pérfshiré né ndonjé
ményré tjetér. Kjo vlen pavarésisht pélqimit paraprak nga njé prind apo njé i rritur i cili
&shté pérgjegjés pér t&€ miturin.

9. OSHM-t¢ duhet t& sigurojné qé shpérblimet e dedikuara pér fémijét t€ jené t&€
pérshtatshme pér moshén e pjesémarrésve né program dhe pér grupin e synuar nga
programi.

Neni 10
E DREJTA PER PERGJIGJE

1. Me géllim t& korrektésisé dhe paanshméris€ duhet t& ofrohet mundésia q& brenda shtaté
(7) ditésh pas paragitjes sé ankesés sé individit apo organizatés, t& transmetohet reagimi
pérkatés né mediumin e njgjté. Reagimi duhet t& transmetohet né koh& dhe hapésiré t&
njéjté.

2. Cdo person, pa dallim shtetésie ose vendbanimi, qé pérmendet né njé ofrues t& shérbimit
medial pér té cilin faktet jan& béré t& disponueshme pér publikun t& cilat ai i deklaron g&
jané t& pasakta, mund t& ushtrojé t& drejtén e reagimit pér t€ korrigjuar faktet q&
shgetésojné até person.

3. OSHM-té jané t& obliguar q& kérkesén pér reagim ta shqyrtojné né€ pajtim me dispozitat e
Ligjit Civil kundér Shpifjes dhe Fyerjes.
Neni 11
SANKSIONET

1. Shkeljet eventuale t& dispozitave t& kétij Kodi do t& procedohen dhe sanksionohen sipas
Ligjit t&¢ KPM-sé&.
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2. NEé raste té veganta, kur njé OSHM pérmes programit t& vet nxit veprime q&€ cenojné
interesin nacional dhe siguriné e pérgjithshme, KPM do t€ urdhérojé OSHM-n€ q&
menjéheré ta ndérpres transmetimin e pérmbajtjeve t€ tilla. Transmetimi i pérmbajtjeve té
tilla mund té rezultojé mé& ndérprerje t€ licencés s& OSHM-s&, n€ pajtim me Ligjin e
KPM-sé.

Neni 12
DISPOZITAT KALIMTARE

ME hyrjen né fuqi t& kétij Kodi shfugizohet Kodi i Sjelljes pér Shérbimet Mediale Audiovizuale
né Republikén e Kosovés KKPM-2010/01.

Neni _}3
HYRJA NE FUQI

Ky Kod hyn né fugi n€ ditén e nénshkrimit.

Adnan ME : _ Data: 1

L he s 6

Kryetar i Komisionit té Pavakur té Mediave
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